Terminul ultim al pre-
sentărei este în 15 Septemvre v. a. c. Ma
nuscriptele au a-se adresa preşedintelui co
mitetului, profesorului Andreiü Bârsean,
Braşov (Oacova de sus, Nr. 15.)

Din şedinţa comitetului desp. I. al
„Asociaţiunei pentru lit. română şi cultura
poporului român* ţinută în 2/14 Iulie 1898.

Andreiu Bârseanu, Nicolae Bogdan.
direct, desp. notarul comit

Cei mai buni prietini.
f,Nu este alta mai frumosă şi mai

de folos zăbavă ín viSţa omului, decât
cetitul cărţilor“, aşa cjicea un fórte
învăţat scriitor, care a trăit şi murit
în Moldova pe la sfîrşitul vécului
trecut, anume Miron Costin Logo
fătul.